Requerimento nº 110/2021

Autor: Tharik Gouvêa Varotto

Ao Exmo. Sr. Vereador Guilherme de Souza Nogueira
DD. Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições e na forma do
Regimento Interno, requerer, ouvida a Câmara, seja encaminhado ao
Executivo Municipal a seguinte solicitação:

Venho requerer, serviço de urgência na captação de águas pluviais, reparos
no calçamento (geral), meio fio, e explicação sobre a rede de esgoto no bairro
Lagoinha.

Justificativa:
Apesar de ser uma obra muito nova, o calçamento em várias ruas está em
péssimas condições, precisando urgentemente de muitos reparos, assim
como os meio fios, que foram feitos pelo que me parece, de qualquer forma
e em várias partes já foram arrancados por não haver captação de águas
pluviais.  As águas das chuvas que escoam pelo terreno, formam enxurradas
que passam pelas ruas, e em alguns pontos arrancam o que tem pela frente,
formando buracos que chegam a quase 1 (um) metro de profundidade.
Impossibilitando os veículos a trafegarem pelo local, e inclusive moradores
de usarem suas próprias garagens, devido aos buracos a frente de suas
residências. A rede de esgoto tem se mostrado um problema grave no local
e os moradores aguardam as devidas providências.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 24 de março de 2021

       Thárik Gouvêa Varotto
         Vereador Proponente